BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BKHCN-CN Hà Nội, ngày        tháng 11 năm 2025

V/v đề nghị báo cáo về hoạt động

nghiên cứu, phát triển và ứng dụng

khoa học và công nghệ vũ trụ và tình

hình triển khai Quyết định số 169/QĐ-

TTg ngày 04/02/2021 sau 5 năm

thực hiện

Kính gửi: ………………………….……….

Tại Quyết định số 169/QĐ-TTg ngày 04 tháng 02 năm 2021, Thủ tướng

Chính phủ đã ban hành Chiến lược phát triển và ứng dụng khoa học và công nghệ

(KH&CN) vũ trụ đến năm 2030 (sau đây gọi tắt là Chiến lược vũ trụ).

Thực hiện nhiệm vụ đầu mối theo dõi, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Chiến

lược vũ trụ trong lĩnh vực dân sự, Bộ KH&CN trân trọng đề nghị Quý Cơ quan:

 - Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình, các nhiệm vụ cụ thể được giao tại

Chiến lược rà soát, đánh giá cụ thể về hoạt động nghiên cứu, phát triển và ứng

dụng khoa học và công nghệ vũ trụ và tình hình thực hiện kế hoạch triển khai

Chiến lược gửi về Bộ KH&CN để tổng hợp, theo dõi (nội dung báo cáo theo đính

kèm công văn; số liệu báo cáo lấy từ ngày 04/2/2021 đến ngày 30/10/2025).

- Báo cáo bằng văn bản xin gửi về Vụ Khoa học kỹ thuật và công nghệ trước

ngày 15 tháng 11 năm 2025.

 Mọi chi tiết đề nghị liên hệ với: Bà Võ Thị Lan Anh, Chuyên viên Vụ Khoa

học kỹ thuật và công nghệ; Điện thoại: 098.276.5383; Email: vtlanh@mst.gov.vn.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Thường trực Vũ Hải

Quân;

- Lưu: VT, CN, LA.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG THƯỜNG TRỰC

Vũ Hải Quân

mailto:vtlanh@mst.gov.vn

2

ĐỀ CƯƠNG

Báo cáo về hoạt động nghiên cứu, phát triển và ứng dụng khoa học và công

nghệ vũ trụ và tình hình thực hiện kế hoạch triển khai Chiến lược vũ trụ

I. Tình hình triển khai thực hiện Chiến lược vũ trụ

II. Kết quả đạt được khi thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp của Chiến

lược vũ trụ

1. Nâng cao nhận thức về khoa học và công nghệ vũ trụ

2. Hoàn thiện thể chế, khung pháp lý quốc gia

3. Đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật

4. Nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ

5. Phát triển nguồn nhân lực

6. Phát triển thị trường

7. Hội nhập quốc tế

III. Những tồn tại, vướng mắc, khó khăn và nguyên nhân

Nêu những tồn tại, vướng mắc, hạn chế trong quá trình triển khai Chiến lược vũ

trụ gồm cơ chế, chính sách và nguyên nhân.

IV. Đề xuất, kiến nghị

3

DANH SÁCH CÁC CƠ QUAN GỬI CÔNG VĂN

(Kèm theo công văn số:        /BKHCN-CN ngày        tháng 11 năm 2025)

1 Bộ Giáo dục và Đào tạo

2 Bộ Nội vụ.

3 Bộ Nông nghiệp và Môi trường

4 Bộ Y tế.

5 Bộ Xây dựng.

6 Bộ Công thương.

7 Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

8 Đài Truyền hình Việt Nam.

9 Các Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

10 Đại học Quốc gia Hà Nội

11 Đại học Quốc gia TP.HCM

12 Đại học Bách khoa HN

13 Tập đoàn viễn thông quân đội Viettel

14 Tập đoàn bưu chính viễn thông Việt Nam VNPT

15 Tổng Công ty  Hàng không Việt Nam

16 Tổng Công ty Đường sắt Việt Nam

17 Tổng Công ty Lâm  nghiệp Việt Nam

18 Tổng Công ty Cao su Việt Nam

19 Tập đoàn Công nghiệp Năng lượng Quốc gia Việt Nam

		2025-11-05T17:02:11+0700

		2025-11-05T21:34:29+0700
	Vũ Hải Quân

		2025-11-05T23:16:06+0700

		2025-11-05T23:16:06+0700

		2025-11-05T23:16:06+0700